Resolução 140/Reitoria/Univates
	 Lajeado, 27 de outubro de 2011

Aprova o Edital CPPD 01/2012 – Progressão por Desempenho Docente

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando a decisão do Conselho Universitário – Consun, de 25/10/2011 (Ata 09/2011)

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar o Edital CPPD 01/2012 – Progressão por Desempenho Docente do Centro Universitário UNIVATES, que segue anexo, devidamente rubricado.

Art. 2o A presente Resolução vigora a partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

	Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

EDITAL CPPD 01/2012 – PROGRESSÃO POR DESEMPENHO DOCENTE

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES e a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/Univates, em conformidade com suas atribuições legais, com o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 2011 e com base na decisão do Conselho Universitário – Consun, de 25/10/2011 (Ata 09/2011), tornam pública a abertura de inscrições para progressão docente às faixas horizontais, nos diferentes níveis de enquadramento, e ao nível Titular, de acordo com o que estabelece o presente Edital.

1. Das disposições preliminares

1.1 O processo de progressão no Plano de Carreira Docente da Univates restringe-se aos Docentes Permanentes – docentes integrantes do Quadro de Carreira Docente – da Instituição.

1.2 A habilitação aos processos de progressão está condicionada à solicitação do docente e ao atendimento dos requisitos estabelecidos pelo Edital.

2. Dos requisitos para a progressão horizontal

A progressão nas faixas horizontais “B”, “C”, “D”, “E”, “F” e “G”, nos diferentes níveis de enquadramento, depende do atendimento dos seguintes requisitos mínimos:

a) permanência mínima de 02 (dois) anos em cada faixa, até 1o de março de 2013;

b) a Pontuação Total Docente de no mínimo 5,0 (cinco vírgula zero) pontos na avaliação por desempenho para avanço de faixa nos níveis Auxiliar, Assistente, Adjunto e Titular;

c) avanço de uma faixa por vez, no mesmo nível.

3. Dos requisitos para a progressão ao nível Titular

3.1 A progressão ao nível Titular depende do atendimento dos seguintes requisitos mínimos:

a) enquadramento anterior no nível Adjunto com titulação mínima de Doutor, obtida em área de formação que atenda aos interesses da Univates e reconhecida por órgão oficial competente, devidamente comprovada e obtida até 31 de dezembro de 2011;

b) no mínimo 10 (dez) anos de experiência no magistério superior;

c) no mínimo 05 (cinco) anos de experiência no magistério superior na Univates;

d) avaliação entre os 10% (dez por cento) superiores na avaliação para progressão por desempenho dentre todos os docentes do QCA da Univates;

e) avaliação entre os 10% (dez por cento) superiores, no item relativo à produção científica dentre todos os docentes do QCA da Univates.

3.2 Das vagas para progressão ao nível Titular

Respeitado o limite máximo de vagas para Titular previsto no Plano de Carreira Docente 2011, abrem-se 10 (dez) vagas para ascensão ao nível Titular.

4. Da inscrição

4.1 Os docentes habilitados à progressão nas faixas horizontais, e ao nível Titular,  interessados em inscrever-se ao processo de progressão devem protocolar pedido direcionado à CPPD no Setor de Atendimento ao Aluno no período de 1o de abril a 30 de maio de 2012, instruindo-o:

a) com cópia do Currículo Lattes, atualizado a partir de 1o/01/2012, para os docentes aptos à progressão horizontal;

b) com cópia do Currículo Lattes, atualizado a partir de 1o/01/2012, e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (página com o número da CTPS e demais páginas que comprovem a experiência docente exigida no item 3 (três) deste Edital), para os docentes aptos à progressão ao nível Titular.

4.2 A CPPD reserva-se o direito de não homologar as inscrições dos docentes que não tenham em sua Pasta Docente a seguinte documentação:

       a) fotocópias das titulações (graduação, especialização, mestrado e doutorado) autenticadas em cartório;

         b) fotocópia das páginas da Carteira de Trabalho (que tem a fotografia e o último vínculo como professor na Univates).

5. Da documentação

5.1 A documentação avaliada é a constante nas Pastas Docentes arquivadas na  Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), sendo consideradas as fotocópias dos comprovantes respectivos a cada critério passível de pontuação, relativos aos 02 (dois) últimos anos – 2010 e 2011.

5.2 Sempre que a CPPD entender necessário, poderá solicitar a apresentação dos documentos originais.

5.3 Após o período de inscrição (30 de maio de 2012) não serão mais aceitos acréscimos de documentações para fins de Progressão Docente, conforme o presente Edital.

6. Do processamento da inscrição e relatórios

6.1 Recebida a inscrição pela Secretaria da CPPD, será encaminhado ao docente, via e-mail, a confirmação de sua inscrição e o link de acesso ao relatório de desempenho docente com a pontuação  até o dia 30 de maio de 2012.

6.2 A CPPD avaliará os relatórios até 31 de julho, publicando, no dia 02 de agosto de 2012, o resultado prévio das progressões de faixas e nível no mural de Processos Seletivos do Prédio 9, nas secretarias dos Centros de Gestão Organizacional, de Ciências Humanas e Jurídicas, de Ciências Biológicas e da Saúde, e de Ciências Exatas e Tecnológicas, bem como disponibilizando-o na CPPD, sala 410 do Prédio 9.

7. Do cronograma

	Atualização do Currículo Lattes
	A partir de 1o/01/2012

	Inscrições
	1o/04/2012 a 30/05/2012

	Prazo final de entrega da documentação na CPPD
	30/05/12

	Avaliação pela CPPD
	Até 31/07/2012

	Resultado prévio das Progressões
	02/08/12

	Encaminhamento do resultado final ao Consun
	Setembro/2012

	Publicação dos resultados finais
	Até 05 (cinco) dias úteis após a aprovação pelo Consun

	Vigência da progressão
	A partir de 1o/03/2013

8. Dos critérios de avaliação

A avaliação para a progressão disciplinada neste Edital obedece ao seguinte conjunto de critérios, conforme Regulamento para Progressão por Desempenho Docente:

TABELA 1 – CONJUNTO DE CRITÉRIOS E PESOS

	Critérios
	Peso

	1. Produção científica e tecnológica - PCT
	0,20

	2. Produção relativa às atividades de extensão - PEX
	0,20

	3. Produção relativa às atividades de Gestão Universitária - PGU
	0,20

	4. Produção relativa às atividades de Representações - PRE
	0,05

	5. Produção relativa às atividades de Ensino - PEN
	0,35

	Total
	1,00

8.1 A produção científica e tecnológica é avaliada de acordo com as tabelas 2 e 3:

TABELA 2 – PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – AVALIAÇÃO QUANTITATIVA (PTC)

	No
	Atividades científicas e Tecnológicas
	Peso
	Total

	a
	Trabalhos completos publicados em eventos científicos
	4
	a  x peso

	b
	Artigos completos publicados em periódicos científicos
	8
	b  x peso

	c
	Livros e capítulos
	5
	c  x peso

	d
	Resumos publicados em periódicos
	1
	d  x peso

	e
	Resumos publicados em eventos
	1
	e  x peso

	f
	Software com registro
	5
	f  x peso

	g
	Software sem registro
	1
	g  x peso

	h
	Produtos com patente
	8
	h  x peso

	i
	Produtos sem patente
	1
	i  x peso

	j
	Processos com patente
	8
	j  x peso

	k
	Processos sem patente
	1
	k  x peso

	l
	Trabalhos técnicos
	2
	l  x peso

	m
	Orientações concluídas em teses de doutorado
	5
	m  x peso

	n
	Orientações concluídas em dissertações de mestrado
	4
	n  x peso

	o
	Orientações concluídas em monografias de conclusão de cursos de aperfeiçoamento e especialização
	3
	o  x peso

	p
	Orientações concluídas em trabalho de conclusão de cursos de graduação
	2
	p  x peso

	q
	Orientações concluídas em Iniciação Científica
	2
	q  x peso

	r
	Produção Artística e Cultural
	1
	r  x peso

	s
	Participação em Projetos de Pesquisa
	1
	s  x peso

	t
	Participação em banca de trabalho de conclusão
	1
	t  x peso

	Total
	ΣPCT (Somatório da pontuação da Produção Científica e Tecnológica)

8.1.1 Será considerado o estrato/classificação mais elevado do periódico, indiferente da sua área de avaliação.

TABELA 3 – PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – AVALIAÇÃO QUALITATIVA (Qualis* dos periódicos)

	Classificação anterior
	Pontuação
	Nova classificação
	Pontuação

	Internacional A
	10
	A1
	10

	Internacional B
	9
	A2
	9

	Internacional C
	8
	B1
	8

	Nacional A
	7
	B2
	7

	Nacional B
	6
	B3
	6

	Nacional C
	5
	B4
	5

	Local A
	4
	B5
	4

	Local B
	3
	-
	-

	Local C
	2
	C
	2

	Sem Qualis
	1
	Sem Qualis
	1

*Qualis é o conjunto de procedimentos utilizados pela Capes para estratificação da qualidade da produção intelectual dos programas de pós-graduação.

8.2 A avaliação das atividades de extensão considerará os seguintes itens:

TABELA 4 – PRODUÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO (PEX)

	No
	Atividades de Extensão
	Peso
	Total

	a
	Participação em Projetos de extensão
	5
	a  x peso

	b
	Participação em Assessorias/Consultorias a serviço da Instituição
	4
	b  x peso

	c
	Coordenação de cursos de extensão
	3
	c  x peso

	d
	Atuação em cursos de extensão
	4
	d  x peso

	e
	Palestras
	2
	e  x peso

	f
	Organização de eventos
	2
	f  x peso

	g
	Artigos em jornais, sites, outras atividades de extensão
	1
	g  x peso

	Total
	ΣPEX (Somatório da Pontuação das Atividades de Extensão)

8.3 A produção relativa às atividades de Gestão Universitária será calculada conforme Tabela a seguir:

TABELA 5 – PRODUÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE GESTÃO UNIVERSITÁRIA (PGU)

	No
	Atividades de Gestão Universitária
	Peso
	Total

	a
	Avaliação institucional (média do período)
	0,5
	a  x peso

	b
	Reitoria*
	5
	b  x peso

	c
	Centro*
	4
	c  x peso

	d
	Curso de Graduação*
	3
	d  x peso

	e
	Outras coordenações*
	2
	e  x peso

	Total
	ΣPGU (Somatório Pontuação das Atividades de Gestão Universitária)

*Cada ano de exercício equivale a 1 (um) ponto, devendo ser considerada a proporcionalidade de cada mês de exercício, em caso de anos não completos.

TABELA 6 – PRODUÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE REPRESENTAÇÃO  (PRE)

	No
	Atividades de representação
	Peso
	Total

	a
	Consun*
	5
	a  x peso

	b
	Concen*
	4
	b  x peso

	c
	Câmaras*
	3
	c  x peso

	d
	Conselho de Curso no qual o professor está alocado*
	2
	d  x peso

	e
	Externas (indicadas pela Reitoria por meio de Portaria)*
	1
	e  x peso

	f
	Internas (Conselho Editorial, CIA)*
	1
	f x peso

	Total
	ΣPRE (Somatório da pontuação das Atividades de Representação)

* O número total de convocações em um ano equivale a 1 (um) ponto, devendo ser considerada a proporcionalidade. Aplica-se a mesma proporcionalidade para suplente em convocação, quando houver.

8.5 A produção relativa às atividades de ensino é avaliada pelos critérios a seguir relacionados:

TABELA 7 – PRODUÇÃO RELATIVA ÀS ATIVIDADES DE ENSINO  (PEN)

	No
	Atividades de Ensino
	Peso
	Total

	a
	Avaliação discente (média em cada ano: de 0 a 5 - em 2 anos no máximo 10 pontos)
	0,5
	a  x peso

	b
	Avaliação pela Coordenação (de 0 a 5 a cada ano)
	0,5
	b  x peso

	c
	Qualificação Pedagógica*
	2
	c  x peso

	d
	Número médio de horas-aula semanais ministradas por ano na graduação ou pós-graduação Stricto Sensu
	0,4
	d  x peso

	Total
	ΣPEN (Somatório da Pontuação das Atividades de Ensino)

*O cumprimento das atividades mínimas solicitadas no biênio avaliado para fins de progressão equivale a 2 (dois) pontos. Deve ser considerada a proporcionalidade em relação ao número mínimo de atividades solicitadas, para mais ou para menos.

8.6 A Pontuação Total Docente (PTD) é o somatório do conjunto de valores das pontuações finais em cada item de avaliação multiplicados pelos seus respectivos pesos:

	PTD = (IPCT . 0,2) + (IPEX . 0,2) + (IPGU . 0,2) + (IPRE . 0,05) + (IPEN . 0,35)

8.7 Nenhuma produção será avaliada duas vezes. Caso possa enquadrar-se em mais de um critério de avaliação, receberá pontuação no critério com maior peso.

8.8 Os comprovantes que apresentam duas ou mais produções diferentes poderão receber avaliação individualizada.

9. Da progressão às faixas horizontais

Será promovido à próxima faixa de enquadramento, no seu respectivo nível, o docente que atingir 5,0 (cinco vírgula zero) ou mais pontos na Pontuação Total Docente (PTD) para avanço de faixa nos níveis Auxiliar, Assistente, Adjunto e Titular, respeitado o item 2 (dois) deste edital.

10. Da progressão ao nível Titular

10.1 Serão classificados os docentes que atenderem aos requisitos elencados no item 3 (três) deste edital, em ordem decrescente de pontuação, iniciando-se pelo maior resultado, observado o limite de vagas para a progressão ao nível Titular.

10.2 Em caso de empate no resultado final, prevalecerá, sucessivamente, o docente que:

a) obtiver maior pontuação no ensino;

b) obtiver maior pontuação na produção científica e tecnológica;

c) obtiver maior pontuação na extensão;

d) persistindo o empate, terá preferência o docente com maior tempo de serviço docente na Instituição.

10.3 Os docentes habilitados à progressão ao nível Titular permanecerão na mesma faixa horizontal de enquadramento.

10.4 Os docentes não classificados para o nível Titular poderão progredir às faixas horizontais de enquadramento, desde que atendidos os critérios dos itens 2 (dois) e 9 (nove) deste edital.

11. Da homologação e publicação do resultado

11.1 O resultado, homologado por portaria específica, será publicado após sua aprovação pelo Conselho Universitário – Consun e afixado no mural de Processos Seletivos do Prédio 9, por 30 (trinta) dias.

12. Da vigência

A progressão por desempenho aprovada pelo Consun tem vigência a partir de 1o de março de 2013.

Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário

UNIVATES